(1) Iturciearcli eppiscopi, leyes et statuta t'analice Sancti-Petri prtescrz:p-
l.cc. üe incluido en el apendice estas curiosas costumbres.; son muy poco co-
nocidas en Francia .por ,yó haber sIdo publicadas mas que dos veces en dos
obras muy poco conocidas la Historia del Obispado de Worms, por Schan-
riat , y el Spicileyz,üm écclesiasrticum, de Lúnig; en el próximo voliimen in-
cluire. las prinieras costumbres de Strasbourg tan antiguas y no menos cu-
riosas.

FIN.
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APPENDIXI

AMOS aqui un estracto del quinto libro de la interesante
obra de Salvien , de Cubernatione Dei. Este libro , escrito
en el momento mismo de la invasion , nos manifiesta el
secreto de la fuerza de los bárbaros y de la debilidad del
imperio arruinado por la estension de la propiedad y la
fiscalía.

Vastantur páúperes, viduoe geinunt, orpliani proculcantur,
in tantum ut multi eorum et non obseuris natalibus editi, et
liberaliter instituti , ad hostes fugiant , ne persecutionis publi-
cae adflictione moriantur; quacrentes scilicet apud barbaros roma-
nam humanitatem , quia apud Romanos barbaram inhumauitatem
ferre non possunt. Et quamvis ab his ad quos confugiunt dis-
crepent ritu, discrepent lingua, ipso etiam , ut ita dicam, cor-
porum atque induviarum barbaricarum foetore dissentiatit, ma-
lunt tamen in barbaris pati eultum dissimilem quam in Roma-
nis injustitiam saevientem. Raque passim vel ad Gothós , vel ad
Bacaudas, vel ad alios ubique dominantes barbaros migrant , et
migrasse non pceuitet. Malunt enim sub specie captivítatis vivere
liberi, quam sub specie libertatis esse captivi. Raque nomen ci-
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vium romanorum aliquando non solum magno 2estimatum, sed
magno emptum , nunc ultro repudiatur ac fugitur : nec vile tan-
tum, sed etian abominable pene habetur. Et quod esse majus tes-
timonlum romance iniquitatis potest , quam quod plerique et ho-
nesti, et nobiles, et quibus romanus status summo et splendori
esse debuit et honori, ad hoe tamen roánanae iniquitatis crudeli-
tate compulsi sunt ut nolint esse Romani? Et hinc est quod
etiam hi qui ad barbaros non confugiunt, barbari tamen esse
coguntur ; scilicet ut est pars magna Hispanorum , et non mini-

ma Gallorum , omnes denique quos per universum romanum or-
bem fecit romana iniquitas jam non esse Romanos. De Bacaudis
nunc mihi sermo est : qui per malos judices et cruentos spoliati,
afflicti, necati, postquam jus romana?, libertatis amiserant, etiam
honorem romani nominis perdiderunt. Et imputatur his infelici-
tas sua , imputamus his nomen calamitatis suae, imputamus no-
men quod ipsi fecimus. Et vocamus rebelles, vocamus perditos,
quos esse compulimus criminosos. Quibus enim aliis rebus Ba-
caudae facti sunt nisi iniquitatibus nostris, nisi improbitatibus ju-
dicum, nisi eorum proscriptionibus et rapinis qui exactionis pu-
blicae nomen in quaestus proprii emolumenta' verterunt, et in-
dictiones tributarias pra?das suas esse fecerunt? qui in sirnilitu-
dinem immanium bestiarum non rexerunt traditos sibi, sed de-
% orarunt; nec spolíis tantum hominum, ut plerique latrones so–
lent, sed laceratione etiam et , ut ita dicam, sariguine pasceban-
tur; ac sic actum est ut latrociniis judicum strangulati homines et
necati , inciperent esse quasi barbari , quia non permittehantur
esse Romani. Adquieverunt enim esse quod non erant, quia non
permittebantur esse quod fuerant ; coactique sunt vitam , saltem
defendere, quia se jam libertatem videbant penitus perdidisse.
Aut quid  alud etian nunc agitur quam tunc actum est, id est,
ut qui adhuc Bacaudae non sunt esse cogantur. Quantum enim ad
vim atque injurias pertinet ; compelluntur ut velint esse ; sed
iqnbecillitate impediuutur ut non sint. Sic sunt ergo , quasi cap-
tivi jugo hostium pressi. Tolerant supplicium necessitate, non
voto. Animo desiderant libertatem , sed summam sustinent ser-
vitutem. lta ergo et curn omnibus ferme liumilioribus agitur.
Una enim re ad duas diversissimas coartantur. Vis summa exi-
git ut aspirare ad libertatem velint. Sed eadem vis pgsse non si-
^pit quae vele compela. Sed imputari his potest forsitan quod
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hin .velint homines;„.qui nihil magis cixperent guara n,e cogeren-
tur -hoc velle. Summa enin infelicitas es quód volunt. Nam cum
his multo mentas agebatur, si non eompellerentur hoc velle. Sed
quid possunt aliud velle miseri, qui assiduum immo eontinuum
exactionis publica patiuntur excidium, quibus irnminet semper
gravis et indefessa proscriptio , qui domos sitas deserunt, ne in
ipsis domibus torqueantur, exilia petunt , ne suplida sustineant?
Leviores his hostes quam exactores sunt. Et res ipsa hoc indicat.
Ad hostes fugiunt , ut vim exactionis evadant. Et quidem hoc
ipsum, quamvis durum et inhumanurn, minus tamen grave at-
que acerbum erat, si omnes xqualiter atque in commune tolera-
rente Illud indignius ac poenalius, quod omnium onus non omnes
sustinent, immo quod pauperculos homines tributa divitum pre-
munt, et infirmiores ferunt sarcinas fortiorum. Nec alia causa
est quod sustinere non possunt , nisi quia major est miserorum
sarcina quam facultas. Res diversissimas dissimillimasque pa-
tiuntur, invidiam et egestatem. Invidia est enim in solutione,
egestas in facultate. Si respicias quod dependunt, abundare arbi-
treris : si respicias quod habent, egere reperies. Quis aestimare
rem hujus iniquitatis potest? Solutionem sustinent divitum, et
índigentiam mendicorum.

Et putamus quod poma divina severitatis indign: sumus,
curn sic nos semper pauperes puniamus! aut credimus, cum ini-
qui nos jugiter simus , quod Deus justus in nos omnino esse
non debeat? [Tbi enim , aut in quibus sunt, nisi in Romanis tan-
tum , baec mala? Quorum injustitia tanta, nisi nostra? Franci
enim hoc scelus nesciun. Chuni ab bis sceleribus immunes sunt.
Nihil horum est agúd Wandalos , nihil horum apud Gothos.
Tam longe enim est ut haec inter Gothos barbad tolerent, ut. ne
Rornani quidem qui inter eos vivunt ista patiantur. Itaque
unum illic Romanorum omnium votum est, ne unquam eos ne-
cesse sit in jus transire Romanorum. Una et consentiens filie
romanas plebis oratio, ut liceat eis vitam quam agunt agere cum
barbaris. Et miramur si non víneuntur á nostris partibus Gothi,
cum malint apud eos esse quam apud nos Romani. Itaque non
solunt transfugere ab eis ad nos fratres nostri omnino nolunt;
sed ut ad eos confugiant, nos relinquunt. Et quidem mirad
possim quod hoc non omnes omnino facerent tributarii pauperes

t'gE'etlll,le i j	 gi.lod una 'mil tliri causa R S i gllare Don Í-+!'itii)is
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(ruja transferre illuc reseulas atque habitatiurlculas suas familias-
que non possunt. Nam cum plerique eorum agellos ac taberna-
eula sua deserant ut vim exactionis evadant, quomodo non quae
compelluntur deserere vellent , sed secum, ri possibilitas patere-
tur, auferrent? Ergo quia hoe non valent quod forte rrrallent,

faciuut quod unum valent. Traduut se ad tuendum protegen-
dumque majoribus, dedititios se divitum faciunt, et quasi in
jus eorum ditionemque t.raseenduut. Nec tupen grave hoc aut
indignum arbitrarer , imrnfl potius gratularer hane potenturn
r:labnitudinem quibus se pauperes dedunt, si patrocinia ista non
venderent , si quod se dicunt humiles defensare, hurnanitati
tribuerent , non cupiditati. Illud grave ac peracerbum est, quod
hac lege tueri pauperes videntur ut spolient; hae lege defendunt
miseros, ut miseriores faciant defendendo. Omnes enim hi qui
defendi videntur , defensoribus suis omrrem fere substantiam
suam prius quam defendantur addicunt : ac sic , ut patres ha-
beant defensiorrem, perdntzt fui hereditatem. Tuitio parentum,
mendic'rtate pignorum comparatur. Ecce quae sunt auxilia ac .pa-
trocinio majorum. Nihil susceptis tribuunt, sed sibi. Hoc enim
pacto aliquid parentibus temporarie attribuitur, ut in futuro to-
tum filiis auferatur. Vendunt itaque , et quidem gravissimo
pretio vendunt, majores quidam cuneta quw praestant. Et quod
dixi vendunt, utinam venderent usitato more atque contrnuni:
aliquid forsitan remaneret emptoribus. Novum quippe hoe genus
venditionis et einptionis est. Vénditor nihil tradit. et totum ac-
e.ipit. Emptor nihil accipit, et totum penitus ammittit. Cumque
()mis ferme contractus hoc in se habeat, ut invidia penes empto-
rero , inopia penes vénditorem esse videatur, quia erhptor ad
hoc emit ut substantiam suam augeat , venditor ad hoc venda
ut minuat, inauditum hoc commercii genus est: venditoribus
crescit facultas, emptoribus nihil rerrcanet nisi sola mendicitas.
Nam iilud quale , quam non ferendum , atquc monstrigerum,
et quod non dicam pati humana mentes, sed quod audire vix
possunt, quod plerique pauperculorum atque miserorum spoliati
resculis suis , et exterminati ageilis suis, cuna rem amiserint,.
amissarum binen rerum tributa patiuntur, cum poSsessio ab his
recesserit , "capitatio non recelan? i'roprietatibus carent, et vecti-
galibus obruuntur. Quis xstimare hoc malum possit? Rebus eo-
ruin iileubant 1 ► er \ <<st ►res, ei tributa misal pro pervasoribus sol-
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vunt. Post mortem phtria, trati obsequils juris sui agelltii3 non
hábent , et agrorum munere enecantur. /4:e per hoc inii aliud
sceleribus tantis agitur, nisi ut qui privata pervasiune nudati
sunt publica adflicti:one mo.riantur, et ygaibus rem deprodatto
tulit, vitam tollat exactio: itaque nonuili eórum de quibus la-
qtiimttr, qui cut eonsultiores sunt , aut quos consultas necessi-
tas fecit, eu!rn domicilia atque agellos suos Áut pervasátoniljius p er-
dunt; gut fugati ab exactoribus deserunt, quia tenue non pos-
sunt; fundos majorum expetunt, et coloni divitum fiunt. Ac
sicut solent hi qui hostiüm terrore compulsi ad castella se aán-
ferunt , aut hi qui ger~dito ingenuae ineolurnitatis statu ad asy-
lum aliquod desperatione confugiunt, ita et isti, qui babero am-
plias vél sedem vel dignitatern suóruín natiálium non queunt, ju-
go se iuqitilitiée apbjectionís addicunt ; in /tac necessitate redaexi
ut valores' non faCtzltatis tantum sed etiárn cendi,tionis suat,
atque exulabtes non a rebus tantum suis sed etiam a' sé ipsis,
ac perdentes secuFn omnia sua , et -reruM . proprfetute careant,
et jets li!bertatia arnittant. Et quidem quia ita infeliz necessi-
tas cogit, ferenda 'utcumque erat extrema boec sois eárum, si
non esset aliquid extremius. Illud gravius et acerbius, qu,od
additur hule malo saevius malum. Nam suscipiuntur ut advenae,
fiunt praejudicio habitationis indigenae; et exemplo quodam illius
malefreae, praepotentis, quae transferre homines in bestias dice-
batur , ita et isti ornnes, gui intra fundos divitum recipiuntur
quasi Circei poculi transftg:uratione mutantur. Nám quos susci-
piuxat ut extraneos et alienos, iocipiuut habere quasi proprios:
quos esse constat ingenuos, vertuntur in servos. Et miram+ur si
nos barbad capiunt, cum fratres nostros faciamus esse captivos?
Nil ergo mirum est quod vastationes sun:t atque excidia. +eivita-
tum. Din id plurimorum+ oppressione elaboravFmus ut capti-
vando arios , «liara ipsi incipigemtrs esse captivi.

1).

tic Ruhuis , Xonum. Eci:l. Aquil, , c. 88	 13 _, 348).

Urbanus episcopus, servus servorum Dei venerabili fratri. 	
patriarcha? Aquilegensi salutem et apostolicam henedictionern.

ttrrt' .+d noq t°uait porvt'táit attditaint j triRtd it^4 o r̀vii gtw ^^_rrtiklPit:.
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si, Utinen5i, civitatis Austria,, , Glemonal , Venzone, Marani,
,YYontis-F'alconis , Sacili, Saneti-Viti , Nfedunw locis, et nonnu-
llis aliis locis , ac terris et castris , gastaldiis , et oppidis patrite
1~orojulii, Aquilegensis diocesis,Iuae temporali jurisdictioni sub-
jeetis, in criminali et civiti foro quaedam abusiva consuetudo,
quae potius corruptela dici debet, inolevit rectorum judieiorum
quamplurium perversiva. Ex eo quia in judiciis antedictis, tam
in praeceptis, monitionibus, interlocutoriis, et definitivis sena
tentiis, quam aliis quibuscurnque actibus judicialibus, patriar-
cha qui pro tempore est , et ipsius officiales examinare , cog-
noscere , definire , terminare , et alios actus judiciales facere ex
ponderata et matura deliberatione non possunt: sed solum in-
quantum in instanti per astantes, seu majorem partem astantium,
indifferenter et passim , sibe nobiles innobites, litterati , et illit-
terati, artífices, seu cujusvis alterius conditionis, dignitatis, et
status homines existant : etiam per patriarcham seu ipsius offi-
ciales in judicio praesidentes non vocati, sed eorum motu pro-
prio, vel ex casu, temporibus , quibus idem patriarcha et ip-
sius officiales pro jure reddendo sedere contigerit, in loco judi-
cii convenientes : et facto per partes, seu ipsarum advocatos vel
procuratores, atque omnibus quae ipsw partes dicere vel allegare
in ipso instanti voluerint respectu articuli causae, de quo in ter-
mino ipsis partibus statuto litigare contigerit , enarratis; tune
ad vocationem patriarcha , seu officialium e jusdem , quasi mori
praeconis, eosdem astantes requirentium, quid in praemissis ac-
tibus, seu articulis judicialibus de jure videtur, sententiatum et
dictum fuerit ipso instanti, nulla alia deliberatione praémisa,
qualis et quantacumque fuerit causa seu negotium in judicio de-
ductum non attentis; iidem patriarcha, et ipsius officiales ita
et taliter, sicut per praedictos astantes, seu majorem partem die-
tum et sententiatum extiterit ipso instanti, promulgare et senten-
tiare tenentur; et quae praedictorum astantium, sicut praemititur;
sententiantium major pars existat, per elevationem et numeratio-
nem digitorum eorundem , divisim, et successive factas , demons-
tratur. Ex quibus incaute, et absque congrua deliberatione, et
saepe cum fraude partium , et dictorum astantium , vel conve–
nientium in loco et tempore j gdicii antedicti ad amicorum , pa-
rentum , seu aliquorum potentium litigantium... actus judici:nrli,
interloeutoria; scntentiae, et tiefnitiv;e, acc pra?cepta indvbitc
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prolnulgantur. Notl 1itut attendentes, quod eonsuefudo, quee ca-
nonieis obviat ,itnstitutis, nulius debet esse momenti :-quodque
sententiea a non sno lata judice , nullam obtinet firrn•itatem ; ut
tam tu , guara .officiaies tui praedicti in caítsis subjectorum tuo-
ruin , postquam et i•psis de meritis earum eonstiterit, senten-
tias proferre va.leatis , sicut ordo postulat rationis , preemistv.cítq-
suetu.dine, non nbstante,.fr.átecnitati tuw authoritate pre3senti^urxa
concedimus facultatem. Datutn. Viterbii XIII 	 augusti , pon-
tificatus nostri anuo quinto.